
  1 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2015 Ausgegeben am 5. August 2015 Teil II 

219. Verordnung: Änderung der FMA-Gebührenverordnung 

219. Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die FMA-
Gebührenverordnung geändert wird 

Auf Grund des § 19 Abs. 10 des Finanzmarktaufsichtsbehördengesetzes – FMABG, BGBl. I 
Nr. 97/2001, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 69/2015, wird verordnet: 

Die FMA-Gebührenverordnung – FMA-GebV, BGBl. II Nr. 230/2004, zuletzt geändert durch die 
Verordnung BGBl. II Nr. 56/2015, wird wie folgt geändert: 

1. Im 1. Teil lautet § 3: 

„§ 3. (1) Ergeht im Zusammenhang mit der Verleihung einer Berechtigung oder mit einer sonstigen 
Amtshandlung, für die eine Gebühr zu entrichten ist, ein Bescheid gemäß § 56 oder § 57 des Allgemeinen 
Verwaltungsverfahrensgesetzes 1991 - AVG, BGBl. Nr. 51/1991, in der Fassung des Bundesgesetzes 
BGBl. I Nr. 161/2013, so ist die Vorschreibung der Gebühr in dessen Spruch aufzunehmen.“ 

2. Im 1. Teil wird dem § 6 folgender Abs. 12 angefügt: 

„(12) 1. Teil § 3 Abs. 1 sowie 2. Teil 2. Abschnitt TP I.B.1., I.C.1., I.F.1. und I.G.1., TP 1.H.1. und 
I.H.2. samt Überschrift, TP III.A.1., III.B.1., III.C.1., III.D.1., III.F.1. und III.H.1., TP III.J.1. bis III.J.14. 
samt Überschrift und schließlich TP IV.A.1. in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 219/2015 treten 
mit 1. August 2015 in Kraft.“ 

3. Im 2. Teil lautet 

a) TP I.B.1.: 
„I.B.1. Erteilung der Konzession zum Betrieb von Bankgeschäften (§ 4 Abs. 1 des 

Bankwesengesetzes – BWG, BGBl. Nr. 532/1993, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 69/2015) 10 000“ 

b) TP I.C.1.: 
„I.C.1 Bewilligung der treuhändigen Entgegennahme von Bauspareinlagen (§ 6 Abs. 1 des 

Bausparkassengesetzes – BSpG, BGBl. Nr. 532/1993 Art. III, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 184/2013) 500“ 

c) TP I.F.1.: 
„I.F.1. Erteilung der Konzession zur Erbringung von Zahlungsdiensten (§ 5 Abs. 1 in 

Verbindung mit 7 Abs. 3 des Zahlungsdienstegesetzes – ZaDiG, BGBl. I 
Nr. 66/2009, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 68/2015) 8 000“ 

d) TP I.G.1.: 
„I.G.1. Erteilung der Konzession zur Ausgabe von E-Geld (§ 3 Abs. 1 in Verbindung mit 

§ 4 Abs. 4 des E-Geldgesetzes 2010, BGBl. I Nr. 107/2010, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 68/2015) 9 000“ 

 
 
 
 
 



 BGBl. II - Ausgegeben am 5. August 2015 - Nr. 219 2 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

4. Im 2. Teil 2. Abschnitt werden nach TP I.G.6. folgende TP I.H.1 und I.H.2. samt Überschrift eingefügt: 
 

„Zentralverwahrer-Vollzugsgesetz 
Euro 

I.H.1. Erteilung einer Konzession zur Erbringung bankartiger Nebendienstleistungen an 
einen Zentralverwahrer oder an ein benanntes Kreditinstitut gemäß § 12 Abs. 1 des 
Zentralverwahrer-Vollzugsgesetzes – ZvVG, BGBl. I Nr. 69/2015, in Verbindung 
mit § 4 BWG 10 000 

I.H.2. Erweiterung einer Konzession zur Erbringung bankartiger Nebendienstleistungen 
gemäß § 12 Abs. 8 ZvVG 2 000“ 

5. Im 2. Teil lautet 

a) TP III.A.1.: 
„III.A.1. Erteilung einer Konzession zur Leitung und Verwaltung eines geregelten Marktes 

oder einer sonstigen Wertpapierbörse (§ 2 Abs. 2 des Börsegesetzes – BörseG, 
BGBl. Nr. 555/1989, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 69/2015) 15 000“ 

b) TP III.B.1.: 
„III.B.1. Erteilung der Konzession zur Erbringung von Wertpapierdienstleistungen gemäß 

§ 3 Abs. 2 des Wertpapieraufsichtsgesetzes 2007 – WAG 2007, BGBl. I Nr. 60, in 
der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 69/2015, ohne § 3 Abs. 2 Z 4 
WAG 2007 3 000“ 

c) TP III.C.1.: 
„III.C.1. Erteilung einer Konzession zur Erbringung von Tätigkeiten einer Verwaltungs-

gesellschaft (§ 6 Abs. 2 in Verbindung mit § 5 Abs. 1 und 2 des 
Investmentfondsgesetzes 2011 – InvFG 2011, BGBl. I Nr. 77, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 68/2015) 6 000“ 

d) TP III.D.1.: 
„III.D.1. Bewilligung der Zusammenlegung von Fondsvermögen von Immobilienfonds (§ 3 

Abs. 2 des Immobilien-Investmentfondsgesetzes – ImmoInvFG, BGBl. I 
Nr. 80/2003, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 70/2014) 220“ 

e) TP III.F.1.: 
„III.F.1. Bewilligung der Veranlagungsbestimmungen (§ 29 Abs. 1 des Betrieblichen 

Mitarbeiter- und Selbständigenvorsorgegesetzes – BMSVG, BGBl. I Nr. 100/2002, 
in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 79/2015) 330“ 

f) TP III.H.1.: 
„III.H.1. Billigung eines Nachtrages zum Prospekt (§ 6 Abs. 1 des Kapitalmarktgesetzes – 

KMG, BGBl. 625/1991, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 69/2015, 
§ 74 BörseG) 500“ 

6. Im 2. Teil 2. Abschnitt werden nach TP III.H.4. folgende TP III.J.1. bis III.J.14. samt Überschrift 
eingefügt: 
 

„CSDR (Central Securities Depositories Regulation – Verordnung (EU) 
Nr. 909/2014) Euro 

III.J.1. Erteilung einer Zulassung für einen Zentralverwahrer gemäß Art. 17 der 
Verordnung (EU) Nr. 909/2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen und 
-abrechnungen in der Europäischen Union und über Zentralverwahrer sowie zur 
Änderung der Richtlinien 98/26/EG und 2014/65/EU und der Verordnung (EU) 
Nr. 236/2012, ABl. Nr. L 257 vom 28.08.2014 S. 1 10 000 

III.J.2. Erweiterung einer Zulassung für einen Zentralverwahrer um weitere 
Kerndienstleistungen gemäß Art. 19 Abs. 1 lit. a der Verordnung (EU) 
Nr. 909/2014 4 000 

III.J.3. Unbeschadet einer Gebührenpflicht nach TP III.J.1 Erteilung einer Zulassung zur 
Erbringung von Wertpapierdienstleistungen im Sinne von § 3 Abs. 2 WAG 2007 
gemäß Art. 17 Abs. 5 der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 4 000 



 BGBl. II - Ausgegeben am 5. August 2015 - Nr. 219 3 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

„CSDR (Central Securities Depositories Regulation – Verordnung (EU) 
Nr. 909/2014) Euro 

III.J.4. Unbeschadet einer Gebührenpflicht nach TP III.J.2. Erweiterung einer Zulassung 
zur Erbringung von Wertpapierdienstleistungen im Sinne von § 3 Abs. 2 
WAG 2007 gemäß Art. 19 Abs. 1 lit. b in Verbindung mit Art. 17 Abs. 5 der 
Verordnung (EU) Nr. 909/2014 1 500 

III.J.5. Unbeschadet einer Gebührenpflicht nach TP III.J.1. bis III.J.4. Erteilung oder 
Erweiterung einer Genehmigung zur Erbringung von nichtbankartigen 
Nebendienstleistungen, die nach Abschnitt B des Anhangs der Verordnung (EU) 
Nr. 909/2014 zulässig sind, dort aber weder ausdrücklich genannt sind, noch 
Dienstleistungen im Sinne von § 3 Abs. 2 WAG 2007 sind, gemäß Art. 17 oder 
Art. 19 Abs. 1 lit. b der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 750 

III.J.6. Bewilligung einer Beteiligung an einer juristischen Person gemäß Art. 18 Abs. 3 
der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 1 500 

III.J.7. Genehmigung der Auslagerung einer Kerndienstleistung an einen Dritten gemäß 
Art. 19 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 30 der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 1 000 

III.J.8. Genehmigung des Betriebs eines weiteren Wertpapierliefer- und –
abrechnungssystems gemäß Art. 19 Abs. 1 lit. c der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 4 000 

III.J.9. Genehmigung der Abrechnung in den Büchern einer anderen Verwahrstelle gemäß 
Art. 19 Abs. 1 lit. d der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 1 000 

III.J.10. Genehmigung der Einrichtung einer interoperablen Zentralverwahrer-Verbindung 
gemäß Art. 19 Abs. 1 lit. e in Verbindung mit Abs. 3 der Verordnung (EU) 
Nr. 909/2014 4 000 

III.J.11. Unterrichtung über den Versand von Anzeigeunterlagen an die zuständige Behörde 
eines Mitgliedstaates gemäß Art. 23 Abs. 4 der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 200 

III.J.12. Genehmigung einer Änderung im Hinblick auf die Kontrolle über einen 
Zentralverwahrer gemäß Art. 27 Abs. 8 der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 1 500 

III.J.13. Genehmigung der Erbringung der bankartigen Nebendienstleistungen des gesamten 
Wertpapierliefer- und –abrechnungssystems (Geldseite) eines Zentralverwahrers 
durch denselben gemäß Art. 54 Abs. 2 lit. a in Verbindung mit Abs. 3 der 
Verordnung (EU) Nr. 909/2014 2 000 

III.J.14. Genehmigung der Erbringung der bankartigen Nebendienstleistungen des gesamten 
Wertpapierliefer- und –abrechnungssystems (Geldseite) eines Zentralverwahrers 
durch ein benanntes Kreditinstitut gemäß Art. 54 Abs. 2 lit. b in Verbindung mit 
Abs. 4 der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 2 000“ 

7. Im 2. Teil lautet TP IV.A.1.: 
„IV.A.1. Erteilung der Konzession zum Betrieb einer Pensionskasse (§ 8 Abs. 1 des 

Pensionskassengesetzes – PKG, BGBl. Nr. 281/1990, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 68/2015) 10 000“ 

Ettl   Kumpfmüller 


	BUNDESGESETZBLATT
	1. Im 1. Teil lautet § 3:
	2. Im 1. Teil wird dem § 6 folgender Abs. 12 angefügt:
	3. Im 2. Teil lautet
	a) TP I.B.1.:
	b) TP I.C.1.:
	c) TP I.F.1.:
	d) TP I.G.1.:
	4. Im 2. Teil 2. Abschnitt werden nach TP I.G.6. folgende TP I.H.1 und I.H.2. samt Überschrift eingefügt:
	5. Im 2. Teil lautet
	a) TP III.A.1.:
	b) TP III.B.1.:
	c) TP III.C.1.:
	d) TP III.D.1.:
	e) TP III.F.1.:
	f) TP III.H.1.:
	6. Im 2. Teil 2. Abschnitt werden nach TP III.H.4. folgende TP III.J.1. bis III.J.14. samt Überschrift eingefügt:
	7. Im 2. Teil lautet TP IV.A.1.:


